
PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE ALTA
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

83.755.850/0001-27CNPJ: (49) 3248-0141

88550-000 - Ponte Alta

Telefone:
GEREMIAS ALVES DA ROCHA, 130 - CentroEndereço:

Nr.:   10/2022

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO ELETRÔNICO

22/2022

31/05/2022

Página: 1 / 4

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela Lei 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão
de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

13/07/2022
Pregão eletrônico
10/2022 - PE
22/2022

Aquisição de generos alimenticios

Participante: SUPERMERCADO LENZI LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
3 BISCOITO AGUA E SAL - BISCOITO AGUA E SAL 657,000 UN 4,00 2.628,00

4 Bolacha tipo colonial - Araruta e Coco - Bolacha colonia  Biscoito
Araruta e Coco, com araruta, açuçar refinado, ovos, margarina, coco
ralado farinha de trigo e fermento quimico , contém glutem,
embalagem lacrada de 300gr com data de faricação no maximo de
30 dias.

603,000 UN 6,40 3.859,20

5 Carne Bovina Cochão Mole ou Patinho - Carne Bovina Cochão Mole
ou Patinho: sem osso, caracteristicas congelada, cor vermelho vivo
e com odor agradavel, sobor e aspecto proprio, sem manchas
esverdeadas ou de outra coloração, não aolecida ou pegajosa,
deverá ser proveniente de animais abatidos em abatedouros
registrados e fiscalizados pelas autoridades competentes, tendo
inspeção. Deve estar acondicionada em embalagens. ( Embalagem
plastica transparente de 2Kg de forma que não grude nos demais,
após congelados).Devidamente identificados com rótuilos impresso
ou etique adesiva, de acordo com a legislação, devendo ter
certificação do fornecedorde inspeção municipal, estadual ou
federal e procedencia da carne (Registro do SIF ou CIDASC).

1.000,0 KG 12,60 12.600,00

8 Feijão Preto 1Kg - Feijão Preto 1Kg - de 1ª qualidade safra do ano
atual e embalado.

1.000,0 KG 4,90 4.900,00

9 GAS RECARGA - GAS RECARGA 500,000 UN 166,33 83.165,00

10 Gordura Animal 1Kg - Gordura Animal 1Kg - (banha) inspecionada
pela SIF( Ministério da Agricultura) estando resfriada a 6 graus
centigrado com data de fabricação no máximo de 30 dias.

600,000 KG 8,30 4.980,00

19 NESTOGENO 2 LATA 800 GRAMAS IGUAL OU SIMILAR - NESTOGENO
2 LATA 800 GRAMAS IGUAL OU SIMILAR, Soro De Leite
Desmineralizado*, Leite Desnatado*, Maltodextrina, Oleína De
Palma, Óleo De Palmiste, Galacto-oligossacarideos, Óleo De Canola
Com Baixo Teor Erúcico, Minerais (Citrato De Cálcio, Fosfato De
Potássio Dibásico, Fosfato De Sódio Dibásico, Cloreto De Magnésio,
Cloreto De Potássio, Cloreto De Sódio, Sulfato Ferroso, Sulfato De
Zinco, Sulfato De Cobre, Iodeto De Potássio, Selenato De Sódio),
Óleo De Milho, Fruto-oligossacarídeos, Vitaminas (L- Ascorbato De
Sódio, Acetato De Dl-a-tocoferila, D-pantotenato De Cálcio,
Nicotinamida, Tiamina Mononitrato, Acetato De Retinila, Cloridrato
De Piridoxina, Riboflavina, Ácido N-pteroil-l-glutâmico, Filoquinona,

451,000 UN 69,90 31.524,90



Página: 2 / 4

D-biotina, Colecalciferol E Cianocobalamina), Emulsificante Lecitina
De Soja E Reguladores De Acidez Hidróxido De Potássio E Ácido
Cítrico.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
20 LEITE NAN CONFORT 3, LATA 800 GRAMAS  IGUAL OU SIMILAR -

LEITE NAN CONFORT 3, LATA 800 GRAMAS  IGUAL OU SIMILAR, soro
de leite desmineralizado*, oleína de palma, maltodextrina, lactose,
leite desnatado*, galacto-oligossacarídeos, óleo de canola com
baixo teor erúcico, óleo de girassol, sais minerais (citrato de cálcio,
fosfato de potássio dibásico, cloreto de magnésio, fosfato de sódio
dibásico, fosfato de cálcio dibásico, cloreto de cálcio, sulfato ferroso,
cloreto de potássio, sulfato de zinco, sulfato de cobre, iodeto de
potássio e selenato de sódio), fruto-oligossacarídeos, óleo de peixe,
vitaminas (L-ascorbato de sódio, acetato de DL-a-tocoferila, D-
pantotenato de cálcio, nicotinamida, tiamina mononitrato, acetato
de retinila, cloridrato de piridoxina, riboflavina, ácido N-pteroil-L-
glutâmico, fitomenadiona, D-biotina, colecalciferol e
cianocobalamina), L-fenilalanina, L-histidina, óleo de Mortierella
alpina, nucleotídeos (citidina 5-monofosfato, sal dissódico de uridina
5-monofosfato, adenosina 5-monofosfato e sal dissódico de
guanosina 5-monofosfato), emulsificante lecitina de soja e
reguladores de acidez ácido cítrico e hidróxido de potássio.

451,000 UN 69,90 31.524,90

21 LEITE APTAMIL 2, LATA 800 GRAMAS IGUAL OU SIMILAR - LEITE
APTAMIL 2, LATA 800 GRAMAS IGUAL OU SIMILAR, Lactose, óleos
vegetais (óleo de girassol alto oléico, óleo de girassol, óleo de
canola, óleo de palma) leite desnatado, proteína concentrada do
soro do leite, fibras alimentares (galacto-oligossacarídeos e fruto-
oligossacarideos), fosfato de cálcio dibásico, carbonato de cálcio,
cloreto de potássio, óleo de peixe, óleo de Mortierella alpina, cloreto
de colina, ácido L-ascórbico, taurina, L-ascorbato de sódio, sulfato
ferroso, caseinato de cálcio, mio-inositol, sal dissódico de uridina 5-
monofosfato, sulfato de zinco, sal dissódico de inosina 5-
monofosfato, acetato de DL-alfa tocoferila, adenosina 5-
monofosfato, citidina 5-monofosfato, nicotinamida, fosfato de
potássio dibásico, sal dissódico de guanosina 5-monofosfato, D-
pantotenato de cálcio, gluconato cúprico, DL-alfa tocoferol,
palmitato de ascorbila, palmitato de retinila, fosfato de cálcio
tribásico, cloridrato de piridoxina, cloridrato de cloreto de tiamina,
riboflavina, sulfato de manganês, ácido N-pteroil-L-glutâmico, iodato
de potássio, fitomenadiona, selenito de sódio, colecalciferol, D-
biotina, cianocobalamina, antioxidante mistura concentrada de
tocoferóis e emulsificantes lecitina e mono e diglicerídeos de ácidos
graxos.

451,000 UN 25,90 11.680,90

22 LATA LEITE NAN SUPREME 1 800G IGUAL OU SIMILAR - LATA LEITE
NAN SUPREME 1 800G IGUAL OU SIMILAR, Proteína parcialmente
hidrolisada do soro de leite*, lactose, sais minerais (fosfato de cálcio
tribásico, hidróxido de potássio, hidróxido de sódio, cloreto de
magnésio, cloreto de potássio, fosfato de potássio dibásico, cloreto
de sódio, sulfato ferroso, sulfato de zinco, sulfato de cobre,
carbonato de cálcio, sulfato de manganês, iodeto de potássio e
selenato de sódio), óleo de girassol com alto teor oleico, óleo de
coco, óleo de canola, óleo de girassol, L-tirosina, oleína de palma,
maltodextrina, óleo de peixe, vitaminas (L-ascorbato de sódio,
nicotinamida, D-pantotenato de cálcio, acetato de DL- -tocoferila,
riboflavina, acetato de retinila, tiamina mononitrato, cloridrato de
piridoxina, ácido N-pteroil-L-glutâmico, D-biotina, filoquinona,
colecalciferol e cianocobalamina), óleo de Mortierella alpina, L-
fenilalanina, L-histidina, bitartarato de colina, taurina, mio-inositol,
nucleotídeos (citidina 5-monofosfato, sal dissódico de uridina 5-
monofosfato, adenosina 5-monofosfato e sal dissódico de guanosina
5-monofosfato), L-carnitina e regulador de acidez ácido cítrico.

301,000 UN 64,00 19.264,00

23 bolo kg diversos sabores - bolo kg diversos sabores 250,000 KG 43,00 10.750,00

24 Salgadinhos para festa diversos - Salgadinhos para festa diversos
(quibe, coxinha e risolis de frango,
bolinha de queijo, esfirra de carne, enroladinho de queijo,  presunto
e salsicha) pastel de carne e frango. Salgados devem ser entregue
em embalados.

250,000 KG 60,00 15.000,00

26 PAO DOCE . - PAO DOCE EM KG, CADA PAO DEVE TER NO MÍNIMO 1.000,0 KG 21,10 21.100,00



Página: 3 / 4

50 GRAMAS

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
28 PÃO FRANCÊS 1KG - Pão francês fresco (do dia), com

aproximadamente 50gr cada, embalado em pacotes com
capacodade para  6 unidades, confeccionado no dia da
entrega.Contendo data de fabricação e data de validade.

5.000,0 KG 19,43 97.150,00

29 LATA DE PREGOMIN PEPTI 400G IGUAL OU SIMILAR - LATA DE
PREGOMIN PEPTI 400G IGUAL OU SIMILAR, Ingredientes: Xarope de
glicose, proteína hidrolisada do soro de leite, triglicerídeos de
cadeia média, óleos vegetais (colza, girassol, palma), fosfato
tricálcico, fosfato dihidrogenado de potássio, cloreto de potássio,
carbonato de cálcio, óleo de peixe, óleo de fungos (Mortierella
alpina), cloreto de colina, vitamina C, cloreto de sódio, cloreto de
magnésio, taurina, inositol, sulfato ferroso, vitamina E, sulfato de
zinco, L-carnitina, uridina, citidina, adenosina, inosina, niacina, d-
pantotenato de cálcio, guanosina, d-biotina, sulfato de cobre, ácido
fólico, sulfato de manganês, vitaminas A, B2, B12, B1, D, B6, iodeto
de potássio, vitamina K, selenito de sódio, emulsificante, mono e
diglicerídeos de ácidos graxos. SEM GLUTÉN.

100,000 UN 50,00 5.000,00

30 aptamil peppi 800 GR - aptamil peppi 800 GR 100,000 UN 58,00 5.800,00

32 Cacau em pó 50%. - Cacau em pó 50% com 200g 150,000 PCT 3,99 598,50

Total do Participante: 361.525,40

Participante: SUPERMERCADO SENEM LTDA

1 ACELGA - ACELGA 551,000 KG 7,09 3.906,59

2 Agrião em maço 250g - Agrião em maço 250g, com folhas verde-
escuras, íntegras e frescas, com talos longos e firmes, não deverá
apresentar coloração não característica, não estar murcho ou com
as folhas amolecidas, deverá estar livre de fungos, sem partes
escuras ou amolecidas, não estar danificado por qualquer lesão de
origem física ou mecânica que afete a sua aparência. Não serão
aceitas peças murchas, com rachaduras, perfurações, cortes, mofos
e partes podres. Embalagem: o produto deverá estar acondicionado
em embalagem plástica, flexível, atóxica, resistente, transparentes
em pacotes. Transportada de forma adequada.

351,000 MÇS 6,89 2.418,39

6 COMPLEMENTO ALIMENTAR SUSTAGEM 400G - COMPLEMENTO
ALIMENTAR SUSTAGEM 400G EMBALAGEM CONSTAR DA DE
FABRICAÇÃO E VALIDADE

251,000 UN 33,09 8.305,59

7 ESPINAFRE (MAÇO 500G) - ESPINAFRE (MAÇO 500G) Espinafre de
ótima qualidade, sem defeitos, com folhas verdes sem traços de
descoloração turgescente, intactas, firmes e bem desenvolvidas.
Deverão apresentar coloração e tamanho uniformes e típicos da
variedade. Não serão permitidos defeitos nas verduras que afetem
a sua formação e a sua aparência, estar livre de enfermidades e
insetos, não estar danificada por qualquer lesão de origem física ou
mecânica que afete a aparência.

601,000 MÇS 5,99 3.599,99

11 IOGURTE COM 6 UN - IOGURTE COM 6 UN 3.000,0 UN 5,98 17.940,00

12 Leite Condensado - Leite Condensado embalado em lata de 395g 731,000 LT 5,69 4.159,39

13 LEITE DE VACA UHT INTEGRAL LONGA VIDA COM INSPEÇÃO - LEITE
DE VACA UHT INTEGRAL LONGA VIDA COM INSPEÇÃO embalagem
contendo 1 (um) litro, com identificação do produto, marca do
fabricante, prazo de validade e data de fabricação, o produto
deverá ter registro no Ministério da Agricultura e/ou Ministério da
Saúde.

7.000,0 L 6,02 42.140,00

14 Moranga - Moranga 901,000 KG 6,22 5.604,22

15 ÓLEO DE SOJA - Óleo de Soja refinado, em latas com capacidade
para 900 ml, com data de fabricação máximo de 30 dd.

1.000,0 LT 13,89 13.890,00

16 PÃO DE FATIADO DE LEITE - PÃO FATIADO DE LEITE PACOTE
CONSTANDO DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.

2.891,0 UN 8,18 23.648,38

17 VINAGRE  DE ÁLCOOL - Vinagre de álcool paseturizado produto 300,000 L 3,20 960,00



Página: 4 / 4

natural fermentado acético acidez 4,1%, embalado em frascos
plástico com capacidade para 1000ml, com data de fabricação
máxima de 30dd.

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
18 UVA PASSA PRETA, SEM SEMENTE, EMBALAGEM DE 100g. - UVA

PASSA PRETA, SEM SEMENTE, EMBALAGEM DE 100g.
141,000 UN 9,44 1.331,04

25 CAIXA DE BOMBOM . - CAIXA DE BOMBOM . 4.000,0 UN 11,59 46.360,00

27 PÃO FATIADO - PÃO FATIADO PACOTE COM 400GR NO MINIMO,
CONSTANDO DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.

1.000,0 PCT 7,59 7.590,00

31 CACAU EM PÓ . - CACAU EM PÓ . 100% CACAU, EMBALADO EM LATA
OU PLÁSTICO COM NO MÍNIMO 200 GRAMAS

150,000 PCT 15,89 2.383,50

Total do Participante: 184.237,09

Total Geral: 545.762,49

Manutenção Serviços Urbanos e de Utilidade Pública 04.006.15.452.0012.2077.3.3.90.00.00 R$ 73,21
Manutenção Serviços Urbanos e de Utilidade Pública 04.006.15.452.0012.2077.3.3.90.00.00 R$ 10.000,00
Manutenção da Alimentação do ensino fundamental E.M
Campo "Paulo Freire".(PME - META 6 ESTR 6.9))

04.003.12.365.0004.2159.3.3.90.00.00 R$ 29.933,21

Manutenção da Alimentação Escolar -Pré Escolar(PME -
META 6(Estr 6.9)

04.003.12.244.0004.2141.3.3.90.00.00 R$ 42.415,06

Manutenção da Alimentação Escolar -Pré Escolar(PME -
META 6(Estr 6.9)

04.003.12.244.0004.2141.3.3.90.00.00 R$ 3.446,06

Manutenção da Alimentação Escolar -Pré Escolar(PME -
META 6(Estr 6.9)

04.003.12.244.0004.2141.3.3.90.00.00 R$ 3.824,17

Manutenção da Alimentação Escolar - Ensino
fundamental(PME - META 2

04.003.12.244.0003.2011.3.3.90.00.00 R$ 74.025,50

Manutenção da Alimentação Escolar - Ensino
fundamental(PME - META 2

04.003.12.244.0003.2011.3.3.90.00.00 R$ 1.713,32

Manutenção da Secretaria de Educação - SED(PME - META
17)

04.003.12.122.0002.2122.3.3.90.00.00 R$ 10.000,00

Manutenção das Atividades -  US/ Nossa Senhora Aparecida. 03.001.10.301.0007.2151.3.3.90.00.00 R$ 5.000,00
Manutenção das Atividades -  US/ CENTRO 03.001.10.301.0007.2149.3.3.90.00.00 R$ 3.000,00
Ações de alimentação e Nutrição - VAN 03.001.10.301.0007.2138.3.3.90.00.00 R$ 3.000,00
Piso de Atenção Básica - PAB 03.001.10.301.0007.2053.3.3.90.00.00 R$ 1.000,00
Piso de Atenção Básica - PAB 03.001.10.301.0007.2053.3.3.90.00.00 R$ 5.000,00

DotaçãoDescrição da Despesa Valor Estimado

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Assinatura do Responsável

13/07/2022Ponte Alta,

EDSON JULIO WOLINGER


